
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1388 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento per i 
centri estivi anno 2022 – Adempimenti ai sensi del Decreto del Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia del 5 agosto 2022.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL   RESPONSABILE DI E.Q. 

 
Premesso che, anche per l’anno 2022, è stato riproposto il finanziamento per le iniziative di 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati ai minori (3/17 anni) nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2022, ai 
sensi dell’articolo 39 – “Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà 
educativa”- del DL 21 giugno 2022, n.73 ;  
Dato atto che la normativa prevede che i Comuni si attivino, anche in collaborazione con soggetti 
privati, dei centri estivi diurni, per il potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa, durante il periodo estivo, per le bambine e i bambini di 
età compresa tra i 3 e i 17 anni; 
Preso atto che le suddette attività sono state finanziate, ai sensi  all'art.39 - “Misure per favorire le 
opportunità e per il contrasto alla povertà educativa”- del  Decreto legge 21/06/2022, n. 73, e che 
al  Comune di Scicli è stata assegnata la somma di € 29.767,40;  
Considerato che a seguito della rendicontazione delle spese sostenute, l’importo effettivamente 
utilizzato è risultato pari a € 29.700,00 residuando una somma non utilizzata pari a € 67,40; 
Che ai sensi dell’art. 3 del decreto ministeriale, le somme non utilizzate devono essere restituite al 
Ministero per le politiche della famiglia entro i termini previsti; 
Vista la nota del 28.08.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 29.08.2025  al n. 
30370 con la quale il  Dipartimento per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri chiede di integrare la documentazione inserita in piattaforma, con la 
quietanza di versamento dell’importo di euro 67,40 sul c/c infruttifero n. 22330, intestato alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - IBAN IT17E0100004306CC0000000265, relativo alla 
differenza tra il finanziamento ricevuto ed il finanziamento effettivamente utilizzato per l’anno 
2022,  entro 30 gg dalla ricezione della stessa; 
Considerato che: 

• è necessario assicurare la regolare restituzione della quota residua, conformemente alle 
indicazioni ministeriali, tramite bonifico sul conto corrente infruttifero intestato alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 

 

• la causale del versamento deve riportare la dicitura: “Restituzione somme non utilizzate 
finanziamento Dipofam centri estivi 2022 – Comune di Scicli”; 

• l’avvenuto versamento dovrà essere tempestivamente comunicato al Dipartimento per le 
politiche della famiglia mediante la piattaforma dedicata; 

Vista la propria determina R.G. N. 1095 del 24/07/2025 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi correnti  rendiconto di gestione esercizio finanziario 2024”;  
Considerato che, per  mero errore formale, il residuo di € 67,40 è stato erroneamente stralciato con 
il richiamato provvedimento e che si rende pertanto necessario procedere al relativo impegno; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere ad  impegnare la somma di € 67,40  nel bilancio 
2025/2027 - annualità 2025 – al fine di assicurare la regolare restituzione della quota residua, 
conformemente alle indicazioni ministeriali, 
Visto l’art.107 che attribuisce ai dirigenti, fra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni spesa, l’art.151 del medesimo decreto e l’art.3 del D.Lgs n.118 del 
23/06/2011, recanti, fra l’altro, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
Visto il punto 8 dell’allegato n.2 ”Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito; 
Richiamata: 
• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 

Pubblica Amministrazione”;  
• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione  schema di bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati”; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29.07.2025 con la quale, fra l’altro, è stata rinnovata 
la nomina dei Responsabili di Settore; 
Visto l’art. 183 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. di prendere atto della nota del 28.08.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 

29.08.2025  al n. 30370 con la quale il  Dipartimento per le Politiche della Famiglia 
(DIPOFAM) della Presidenza del Consiglio dei Ministri chiede di integrare la 
documentazione inserita in piattaforma, con la quietanza di versamento dell’importo di euro 



 

 

67,40 sul c/c infruttifero n. 22330, intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
IBAN IT17E0100004306CC0000000265, relativo alla differenza tra il finanziamento 
ricevuto ed il finanziamento effettivamente utilizzato per l’anno 2022,  entro 30 gg. dalla 
ricezione della stessa; 

2. di impegnare la somma di € 67,40 alla Missione 5 - Programma 2 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 3  - cap. 165 – del  bilancio di previsione 2025/2027 – annualità 2025;   

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs 126/2014: 

 ANNO REGISTRAZIONE  2025             TOTALE REGISTRAZIONE   €  67,40 
IMPEGNO _______                        DATA IMPEGNO   _________ 
ANNO 

IMPUTAZIONE 
IMPORTO 

IMPUTAZIONE 
CONTROLLO CASSA 

2025 € 67,40  

TOTALE € 67,40  

4. di liquidare e pagare, con successivo provvedimento, la somma di € 67,40, al Dipartimento 
per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
come indicato nella nota del 28.08.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 
29.08.2025  al n. 30370; 

5. di dare atto, altresì: 
◦ che il presente atto istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa vigente e dei 

principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

◦ ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

◦ il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 
4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 

◦ la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 
pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 

◦ la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

◦ il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                     

                                                                                                              IL RESPONSABILE DI E.Q.
                                                                                                                 Angela Verdirame 
 



 

 

 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T13:33:46+0200
	Angela Maria Verdirame




